Sz qñ in intellectu nō sunt nisi leges. et sciētie seculares. et modi et vie lucrādi et dñandi. tūc hō cū tota domo sua nō credit deo. qz nō cū intellectu. **S**ecūdo qñ i voluntate est verus amor dei et primi. et ordinat⁹ vt deū diligat sup oia et primū sicut seipm. **S**z qñ in voluntate est solū amor carnalis et mūdā⁹ vt qñ hō afficiē solū ad bona trāsitoria. et illa sup omnia diligit tūc hō nō credit cū tota domo sua. qz nō cū voluntate. **T**ercio qñ in memoria sūt dei bñficia. sūt etiā ibi pprii dfect⁹ et mala q̄ fecit et vilitas pdicōnis hūane et mēoria mortis. **S**z qñ in mēoria sunt solū iurie recepte. et n̄ recordat bñficioz dei nec maloz: q̄ fecit et sui p̄i⁹ obliuiscit tūc n̄ credit cū tota domo. qz n̄ cū mēoria. **Q**uarto qñ in corde et potētia cogitātia est bona cogitātō. vt qñ cogitat vilitatē peccati et nobilitatē v̄tutū. vanitatē mūdi. et penas et gaudia cēna. **S**z qñ in cogitātōe ē quidā discursus maloz. vt qñ cogitat hō carnalia opa. mala lucra. strages iūmicoz et talia. tūc nō credit cū tota domo. qz nō cū cogitātōe cordis. i. cū toto corde qd̄ deus p̄ncipalit̄ req̄rit. **puer. xxij. Prebe. f. c. t. m.** **Q**uinto qñ i potētia auditiva sunt dei v̄ba et audit libēter. q̄ spectāt ad dei laudē et mox instructōem. **S**z qñ hō tota die audit vana et mala et mūdi rumores tūc nō credit cū tota domo sua. qz nō cū aurib⁹. **S**exto qñ i visiva poñia ē qd̄ clausura. vt hō n̄ vidat lasciuas et vanitatē. **pl. Auerte. oc. t. ne videat vanitatē.** **S**z qñ hō videt ip̄ia et inhoēsta. vt mulieres cōptas. et choreas q̄ vt basiliscus inficiūt solo visu. tūc nō credit cū tota domo sua. qz nō cū visu. **S**ic infectus fuit dauid vidēdo bersabee vxorē vie. **ij. re. xj.** **S**eptio qñ i potētia gustatiua ē magnū t̄pamētū cibi et pot⁹. s. qñ hō tota die vacat p̄mesatōib⁹ et ebrietasib⁹ sicut aīal brutū. nec obseruat diem et

horas tūc nō credit cū tota domo sua. qz nō cū gustu. **O**ctauo qñ i potētia tactia q̄ diffundit p̄ totū corp⁹ ē qd̄ aspitas p̄mitētie vt mēbra mortificent: ne caro rebellet aīe et vicia regnēt sicut fecit iob. baptista. cui⁹ totū corp⁹ i aspitate p̄nie fuit. **.i. coz. ix. Castigo. coz. m. et in ser. r.** **S**z qñ in toto corpore ē mollicies et dlectatō. et qñ hō de corpore facit deū et seruit ei ad nutuz et caro ē dñā et aīa ancilla. et vicia regnēt tūc nō credit cū tota domo. imo cū tota domo se credere nō oñdit qz ita delectatur trāsitorijs bonis ac si nō essent eīna et p̄ se q̄ns oīa puertunt. **puerb. xxx. per tria mouet terrā. et q̄rtū qd̄ nō p̄t sustinere. p̄ seruū cū regnauerit. p̄ stultū cū saturatus fuerit cibo. p̄ odiosā mulierē. cū i matrimonio assumpta fuerit. et p̄ acillā cū fuerit beres dñe sue.** **I**ste stult⁹. et iste seru⁹ ē corpus. et odiosa mulier et acilla ē caro. q̄ si saturat infatuat. si regnat oīa puertit si assumat in matrimonium p̄bat totā domū si fuerit beres bonoz bonis p̄sumit oīa bona. et ad inopiā p̄uersa comeditur a vermibus. et ei⁹ dñā in eternū medicat. **E**t sic p̄z totū.

De epla sermo. CVII

Quoniam in dño et i potētia v̄tutis ei⁹ **eph. vi.** **I**nē alia q̄ ad capitaneū exercitus p̄tinēt tria sunt. **D**ēt. n. milites cōfortare. milites facere seipos armare. et milites bona arma docere. **H**ec tā aplis sicut capitane⁹ milicie xp̄iane i hac epla docet oēs milites xp̄i. **P**rius ergo p̄fortat eos i potētia saluatoris. **I**n p̄nc. eplē. **S**ecūdo monet eos vt dei armaturā iduāt et h⁹ cāz subiūgit. q̄ ē neq̄cia luctatorū ibi. **A**cci. ar. zc. qm nō ē no. col. **T**ercō oñdit q̄ sunt arma quib⁹ in sp̄iali bello dñt esse accanti milites creatoris. ibi. **S**tate er. luc. lū. ve. **P**rimo ergo aplis p̄fortat

milites xpi. **C**onfortamini in dno qui est dator omnis roboris et in potentia virtutis eius ut scilicet non credatis in bello spirituali propriis viribus pugnare et vincere. sed in potentia virtutis dei. Prelum enim spirituale est ita durum et forte ut infra patebit quod nullus in eo propriis viribus nisi per virtutem dei potest resistere. Et hoc patuit in apostolis qui tempore passionis christi quando fuerunt dimissi propriis viribus omnes succubuerunt. **Luc. xxij.** **S**imon ecce satana. expe. v. ut cribra. sicut triticum. Ego autem rogavi te. **Qu**ando autem postea fuerunt adiuti et confortati virtute dei omnia vicerunt. Et ideo nullo modo est pugnandum nisi per virtutem dei habeatur. **Lu. xxij.** **S**edete in curia. donec indua. virtute ex alto. **H**oc fuit figuratum in golia et dauid. **1. reg. xvij.** **N**am golia magnus gigas aggelus est dauid in fortitudine corporis sui. **D**auid autem pugnavit contra golia virtute dei. **E**t ideo puer inermis vicit gigante magnam armatum. **G**igas iste armatus dyaboli est. **Lu. xij.** **C**um fortis armatus a se. **O**mnia ergo puer quicumque pugnat in virtute dei vincit ipsum. quia in deo omnia potest quicquid. **pb. iij.** **O**mnia potest in eo qui me confortat. **Job xvij.** **P**one me iuxta te et cum. **v. ma. pug. p. me.** **D**ebet ergo pugnans in hoc primo primo perfidere in deo. **S**ecundo debet respicere ad premium bendum si bene dimicet. et ad supplicium sustinendum si succubat. quia si bene vincat coronabitur et regnum perpetuum possidet. **1. thi. ij.** **N**emo cor. **m. q. zc.** **D**is autem qui legitime certat vincit. **U**nde de alexandro dicitur quod dum semel dederet promittere bellum cum quodam rege prodiit cum milites erant omnes auro et argento ornati confortans milites suos ait. **S**i bene pugnaverim hac vice ditissimi erimus. **Q**uando attendentes milites fuerunt omnes avari et confortati et fortiter dimicaverunt et vicerunt. **S**i autem bene succubat ligabitur in carcere inferni ibidem in perpetuum cruciatus. sicut christus fecit dyabolo cum qui pugnavit. **1. jo. xij.** **N**unc pro. **b. m. e. f.** **U**nde

et de alexandro dicitur quod dum quadam vice patrus esset ad bellum et confortans milites suos ait. **C**arissimi fratres. hoc loco omnes cenabimur in inferno. nisi valent pugnemus. **P**ropter quod omnes milites avari fuerunt et valenter pugnantes vicerunt. **T**ercio debet esse bene armatus. **E**t hoc est quod sequitur in secundo membro. **E**t sic per primum. **S**ecundo monet apostolus christi milites ut dei armaturam assumant. **I**ndu. **v. ar. d. q.** **P**erstitit in virtutibus anime que dicuntur armatura dei que a solo deo militibus suis dantur. **aug.** **V**irtus est bona qualitas mentis quam deus summe nobis intundit. **1. cor. x.** **A**rma milicie nostre non sunt carnalia sed spiritualia. potentia deo ad destructionem inimicorum. **E**t sic per preciosa et bona istorum armorum cum a solo deo dantur. **N**am aliqua bona deus promittit danda ut soli lucere igni calefacere. et sic de alijs. **S**ola vero ista arma scilicet virtutes et dona tanquam optima reservavit danda ad manum suam. **1. iac. i.** **D**e datum op. et o. d. p. desur. e. **S**unt etiam arma lucida et bene terga. **ro. xij.** **U**bi. **op. te. et indu. ar. luc.** **E**t distinguit inter milites christi et satellites dyaboli. quia isti sunt induiti arma tenebrarum et mortis. **S**unt etiam arma nobilia que solis filijs regis etiam dantur et ab ipso solo rege ut dictum est. **S**i ergo homo est accipe enssem a rege mundi quanto magis a rege celi. **S**unt etiam arma virtuosissima valde que defendunt hominem ab omni morte et mortali vulnere. **Boe.** **T**alia tibi protuleram arma que nisi pro abiecisses iuncta firmitate tuerentur. **P**erferunt etiam virtutem maximam ipsi homini ad pugnam. ut in virtute ipsorum omnia vincat et ad regnum celorum perveniat. **S**unt ergo lucida preciosa nobilia et virtuosissima. **C**onsequenter ostendit causas et rationem que hec arma sunt induenda. **U**t possitis stare scilicet securi adversus insidias dyaboli. **i. aduersus dyaboli machinas et occultas. occlite. n. nobis insidiat. 1. a. m. j.** **R**esistite dyabolo et fugiet a vobis. et que possit

quis dubitare an aduersus dyabolū in
staret nobis bellū dei. di. q. sic. Et ideo hic
reddit causas cause. i. huius quare dēmo stare
re aduersus insidias dyaboli. Et causa
b⁹ est necessitas assistendi. Quoniam nō ē
ne. col. i. plū spūale aduersus carnem et
sanguinē sup. tātū. Nō enī p hoc excludē
itendit bellū carnis. sed ei bellū dyaboli
associare. Caro aut et sanguis nō sonat
hic in naturā. sed magis in corruptelam
naturē ptractā ex pmissis pentib⁹ et ex pra
ua p̄suetudine. Unde p̄cupiscencia car
nis accipit. i. Coz. xv. Caro et sanguis re
gnū dei nō possidebunt. eccl. xvij. Quid
nequius q̄ qd̄ excogitauit caro et sangs
Sed est luctādā aduersus p̄ncipes et de
mones qui sibi subiectas p̄tinent multi
tudines. nec tantū demonū p̄tinet multi
tudines. sed etiā hoīm maloz. per quos
pugnāt. Propter quod lucifer d̄ p̄nci
pe huius m̄di. io. xij. Venit enī p̄ncip̄
huius mundi. Et potestates. p̄pter forti
tudinē quā habz vnusquisqz ex natura.
Job. xij. Nō ē potestas sup terrā que ei
valeat cōpari. qui factus ē vt nullū time
ret. Et ideo nō solū aduersus carnē et sā
guinē et aduersus demones ē nobis bel
landū. sed etiā aduersus mūdi rectores.
i. hoīes mūdaīs delectatōib⁹ corruptos
et mundi amatores. aug. Quoties mun
di nomē in mala significatōe sumit nō
ostēdit nisi mūdi amatores. i. iob. v. To
tus mūd⁹ in ma. po. ē. Rectores dico te
nebrarū baruz. i. hoīm excecatoz tēbris
ignorantie et culpe. ephe. v. Eratis aliquā
te. Tales aut demones cuz quib⁹ bellare
habem⁹ sunt spūales. i. inuisibiles et sūt
nequissimi. Et hoc ē qd̄ d. p̄ spūalia neq̄
cie. i. p̄tra demones qui sunt spūs neqm.
qui bitant in celestib⁹. i. in isto aere cali
ginoso prope nos qui relictī sunt ibi. vt
nos i puḡ exercitēt. vel i celestib⁹. i. p̄ cele
stibus q̄ nituntur auferre nō enī p̄ modi;

ca re nobiscuz pugnt. s. p̄ ip̄a hereditate
paterna et eterna. Alimo p̄cludit di. q.
ergo p̄ tales et tantos hostes bētis pug
re. p̄pterea accipite armaturā dei vt pos
sitis resistere in die malo. i. in tota vita. p̄
senti. Quia vt d. aug. Ex quo adā laps⁹
est et de paradiso expulsus. oēs dies fuerūt
mali. et hoc pro miseria naturali. et p̄ ma
licia hoīm vt dictū ē supra in p̄cedēti epi
stola. Et nō solū p̄ hāc armaturā dei bō
pōt resistere hoībuz. s. etiā p̄tē p̄fectus
in seip̄o et p̄ficere d̄ bono in meli⁹. et hoc
ē. Et in oibus p̄fecti stare. tā in p̄suis qm
in aduersis. mat. v. Estote p̄. sicut pat. ve.
ce. p̄. ē. ij. coz. vi. Per arma iusticie a de.
et a simi. Sola enī p̄dicta arma faciūt ho
minē p̄fectū. et bonū. et ideo sup oīa sunt
querēda. et habita retinēda. apoc. ij. Te
ne qd̄ hēs. Et attēde q̄ vt ex supradis
ctis p̄t hoc bellū spūale qd̄ nobis instat
ē valde dux. et forte p̄pter vñj. **¶** **¶**
Pr̄mo qz p̄ insidias pugnat in eo. p̄ptea
d. aduersus insidias dyaboli. Sc̄do qz
ibi ē p̄ditō. nā caro q̄ deberet eē p̄ homi
ne sicut ps eius p̄dit eū. et sic intus i boī
ne ē p̄ditō. p̄pt qd̄ d. aduersus carnes
et sanguinē. **¶** Tercō qz ē bellū valde or
diatū. nā in hoc bello sūt p̄ncipes ordinā
tes demones ad bellū diuidētes eos per
singulas potētias aīe. Nā quidā ponū
tur ad coz vt mala cogitet quidā ad vo
lūtātē vt mala velit. quidā ad mēoriā vt
maloz recordēt. zē. lu. xij. Tūc. va. et as. se.
s. ne. se. et ingrel. ha. ibi. Donūt etiā neq̄
res ad magis p̄fectos et ex p̄te debiliō
pugnāt p̄pt qd̄ d. p̄ncipes. **¶** Quarto qz
pugtores sūt potētissimi et robusti vt di
ctū ē. p̄pt qd̄ d. p̄tates. Quinto qz nō solū
p̄ dēones et carnē pugnare dēmo. s. etiā
p̄ malos hoīes m̄di q̄ bonos p̄sequūtū.
io. xv. Si me p̄se. sūt zē. Qui sunt obtene
brati imēte. et lucē vitatis nō agnoscūt s. z
tū sic obtenebrati regūt m̄dm et ad ip̄oz

impiū disponit et iō r rectores r recti ip
cipiciū vadūt. mat. xv. Si cec' ce. duc. zc.

Propter qd d. p' mūdi rectores te. ha.

Sexto qz hostes nrī sūt inuisibiles r
ab ipis ledi possum' s' ipos lede neqm'
qz spūs sunt s' solū possum' nos defēde
sub armatura dei qz talē armaturā bēn
tes tangere nequeūt. **Qd** figuratū ē eze.

ix. Ubi viro debēti pcutere hoies ciuita
tis dicitū ē ne signatos thau tangeret.

Septimo qz hostes nostri sunt neq'ssimi
et in aīa r corpe volunt nos pdere r nul
li pcut r null' miserent' r nullo tpe dor
miūt vel qescūt. iob. Qui me pmedūt nō
dormiūt. gre. Nihil se fecisse estimat cuz

aīas nō sauciat. **Propt** ista duo d. p' tra
spūalia nequicie. **Octauo** qz hoc bel
lū nō agit p modica re sed p regno eīno